
COMUNE DI FLORESTA
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 22/07/2024

OGGETTO: LIMITIAZIONE EROGAZIONE ACQUA POTABILE

IL SINDACO

CONSIDERATO:

CHE durante la stagione estiva, le condizioni meteo caratterizzate dalla mancanza di
pioggia, determinano un sensibile calo della portata delle sorgenti che alimentano
l’acquedotto comunale, nonché l’aumento dei consumi, dovuto in parte al caldo e in
parte all’aumento delle persone residenti ed ai flussi turistici stagionali;
CHE, inoltre, in occasione delle festività comunali per la festa patronale di S. Anna, che
si svolgerà nei giorni dal 23/07/2024 al 28/07/2024, si prevedono ulteriori
intensificazioni dei consumi idrici per via della consueta affluenza di religiosi, pellegrini,
turisti, visitatori ecc.;
CHE al cospetto di tale situazione di oggettiva criticità è necessario che i consumi e,
soprattutto, l’uso dell’acqua avvenga con oculatezza evitando qualsivoglia forma di
spreco e/o abuso, restando conseguentemente vietato l’impiego dell’acqua erogata
dall’acquedotto comunale per fini diversi da quelli alimentari, domestici ed igienico-
sanitari quali annaffiatura di giardini e orti, lavaggio veicoli di ogni tipologia,
riempimento di vasche e/o piscine ed altri usi non consentiti;

DATO ATTO, inoltre, che la penuria di acqua potrebbe determinare situazione di
pregiudizio per la salute pubblica per cui si rende opportuno e necessario assumere
adeguate iniziative per disciplinare l’uso dell’acqua potabile;

RITENUTA necessaria, alla luce di quanto sopra, l'adozione di misure di carattere
straordinario ed urgente, finalizzate a razionalizzare l'utilizzo delle risorse idriche
disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di potere soddisfare i fabbisogni primari
per usi alimentare, domestico ed igienico, limitando al contempo l'uso dell'acqua
potabile per altri usi;



RITENUTO configurarsi la fattispecie prevista dall'art. 50, commi 4 e 5, del D.Lgs. .n
267/2000 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra, risulti pertanto indispensabile
adottare con la massima urgenza un provvedimento ordinatorio;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il Regolamento comunale per l’esercizio in economia degli acquedotti;
VISTO il regolamento di Igiene e Sanità;

O R D I N A

Per i motivi di cui in premessa:

 Nei giorni 22 – 23 e 24 luglio c.a. che l’acqua venga erogata dalle ore 07: alle
ore 14:00;

 a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza
immediata e sino al termine della criticità idrica, il divieto di impiego dell’acqua
erogata dall’acquedotto comunale per fini diversi da quelli alimentari,
domestici ed igienico-sanitari quali annaffiatura di giardini e orti, lavaggio
veicoli di ogni tipologia, riempimento di vasche ed altri usi non consentiti.

Si rappresenta che la fine della criticità idrica sarà ordinata con apposita ordinanza.

I contravventori del presente provvedimento saranno deferiti alla competente
Autorità Giudiziaria

D I S P O N E

La trasmissione del presente provvedimento al locale Servizio di Polizia Municipale e al
Comando Stazione Carabinieri di Floresta.

Della presente ordinanza verrà data massima diffusione e conoscenza attraverso la
pubblicazione all’albo on-line dell’Ente e l’affissione della stessa in luoghi appropriati.

Floresta, 22/07/2024

Il Sindaco
Dott. Antonio Stroscio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Stroscio in data 22/07/2024


